
  

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

   

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  

(РОСПАТЕНТ)  

   

ПРИКАЗ  

   

26.01.2023                                                                                     № 11  

   
Москва  

   

   

О внесении изменений в Приказ от 01.07.2021 № 100  

«Об утверждении Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд Федерального 

государственного бюджетного учреждения  

«Федеральный институт промышленной собственности»  

   

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 

№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - 

Федеральный закон № 223-ФЗ)  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Внести следующие изменения в Положение о закупках товаров, работ 

и  услуг  для   нужд  Федерального   государственного   бюджетного  учреждения 

«Федеральный    институт     промышленной        собственности»,   утвержденного 

Приказом Роспатента от 01.07.2021 (далее - Положение):  

1.1. В разделе «Термины и сокращения»:  

-  абзац 43 изложить в следующей редакции:  

«Участник закупки - любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, 

выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 

происхождения капитала, за исключением юридического лица, являющегося 

иностранным      агентом      в      соответствии       с      Федеральным       законом 

от   14.07.2022  №255-ФЗ  «О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находящихся  под  

иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, 

выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный 

предприниматель или несколько индивидуальных 

предпринимателей,  выступающих  на   стороне   одного   участника   закупки, 

за   исключением   физического   лица,   являющегося    иностранным   агентом в 

соответствии с Федеральным законом  от  14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;  

- дополнить новым абзацем следующего содержания:  

«Коллективный участник закупки - любые несколько юридических лиц, выступающих 

на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, 

формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала либо любые 

несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, или 

несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника 

закупки, за исключением юридического или физического  лица, являющегося 

иностранным     агентом     в      соответствии      с      Федеральным      законом 

от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным  влиянием».  

1.2.    Подпункт 8 пункта 7.4.1 изложить в следующей редакции:  



«8) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, 

установленных законодательством Российской Федерации, в том числе Указами Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации в части 

применения специальных экономических мер, принудительных мер, установления запретов 

и ограничений, связанных со статусом иностранного агента.  

Иностранный агент не вправе принимать участие в закупках товаров, работ, услуг в 

соответствии с Законом №223-ФЗ.  

Участник закупки не должен являться юридическим или физическим лицом, в 

отношении которого применяются специальные экономические меры, 

предусмотренные   подпунктом   «а»    пункта    2    Указа    Президента    РФ от 03.05.2022 

№252 «О применении ответных специальных экономических мер в связи с 

недружественными действиями некоторых иностранных государств и международных 

организаций», либо являться организацией, находящейся под контролем таких лиц (до 

отмены установленных таких специальных экономических мер)».  

2. Федеральному                           государственному           бюджетному          учреждению 

«Федеральный институт промышленной собственности» (О.П. Неретин):  

2.1.  Осуществить размещение новой редакции Положения в Единой информационной 

системе в сфере закупок в соответствии с нормами Федерального закона №223 ФЗ не 

позднее пятнадцати дней со дня его утверждения;  

2.2.  При осуществлении закупок товаров, работ, услуг, регулируемых Федеральным 

законом №223-ФЗ, руководствоваться Положением.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

   

   

   

   

   

   

   

   

Руководитель                                                                                                              Ю.С. Зубов  

 


